Дело №5-73-148/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 июня 2019 г.                                                                                         г. Саки
Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной инспекции ФНС № 6 по Республике Крым в отношении гражданина:
Желнеровича О.П. ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
Желнерович О.П.,  осуществлял предпринимательскую деятельность – реализацию сельхозпродукции: 315 кг. овощей помидоров сорта «Розовый», по цене 140 руб. за 1 кг. на общую сумму 44100 руб., не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Желнерович О.П., свою вину в совершении данного административного правонарушения не признал, пояснил, что ведет личное подсобное хозяйство, что не является предпринимательской деятельностью, факт продажи помидор подтвердил, просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием в его действиях состава вменяемого административного правонарушения.
Мировой судья, выслушав Желнеровича О.П., изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за "Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 Кодекса об административных правонарушениях".
Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г. N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КоАП» Решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
Виновность Желнеровича О.П. подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении, составленным уполномоченным должностным лицом с участием правонарушителя с разъяснением ей прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется его подпись. Копию протокола он получил, замечаний по поводу содержания протокола и нарушений прав им представлено не было.
- фототаблицей;
- объяснением Желнеровича О.П., из которого усматривается, что Желнерович О.П. осуществляет деятельность по выращиванию помидоров и дальнейшей реализацией с целью получить прибыль, свою деятельность ведет с 2000 года.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Действия Желнеровича О.П. мировым судьей квалифицируются по ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Доводы Желнеровича О.П., о том, что он ведет личное подсобное хозяйство, что не является предпринимательской деятельностью мировой судья считает несостоятельными, поскольку из имеющегося в деле письменного объяснения последнего усматривается, что Желнерович О.П. осуществляет деятельность по выращиванию помидоров и дальнейшей реализацией с целью получить прибыль, свою деятельность ведет с 2000 года, т.е. в судебном заседании установлен факт осуществления деятельности, которая была направлена на систематическое получение прибыли.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Желнеровича О.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 6 по Республике Крым), ИНН получателя: 9107000024, КПП получателя: 911001001, номер счета получателя: 40101810335100010001, БИК банка получателя 043510001, код классификации доходов бюджета: 18211603030016000140, ОКТМО 35643439, УИН 0.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

                             Мировой судья                                                                       Васильев В.А.